
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO 
LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

  

Determinazione nr. 35/60

Del 30/05/2023 

OGGETTO: Affidamento del  servizio di custodia e pulizie della Rocca "Centro per l'Arte 
Contemporanea per la mostra del mese dii giugno 2023 assunzione impegno di spesa
 

L'anno 2023 il giorno trenta del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 5 - SETTORE SERVIZI SOCIALI, AZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E 
TEMPO 

LIBERO, CONTRATTI DI APPALTO/CONCESSIONI, ASSICURAZIONI DELL’ENTE 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 112 del 26/05/2023 dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale l’Amministrazione comunale ha approvato il programma espositivo 
della Rocca per il mese di giugno 20223 con la mostra intitolata “La Mostra” con possibilità di 
prosecuzione della stessa ed il relativo quadro economico;

Dato atto che:

- la mostra ha inizio il 3 giugno 2023 e terminerà il 02 luglio 2023 e, nelle more  dell’indizione di 
una  procedura  di  gara  per  l’affidamento  della  gestione  della  Rocca  una  volta  approvato  il 
programma espositivo,  occorre affidare il  servizio di  custodia,  apertura e chiusura dello spazio 
espositivo nonché le pulizie dello spazio medesimo; 

- la mostra andrà allestita per poter essere inaugurata il 3 giugno 2023 e pertanto è necessario 
affidare il  servizio di  gestione della Rocca con decorrenza dal 01/06/2023 al  02/07/2023 onde 
consentire a tutti gli artisti la sistemazione delle opere per l’inaugurazione;

- prevedere dal 03/06 e fino al termine un‘apertura settimanale cosi disposta:
- lunedì chiuso/ martedì 2 ore/ mercoledì 3 ore/giovedì 3 ore/venerdì 4 ore/ sabato 4 ore/domenica 
e festivi 4 ore;

- affidare il servizio di pulizia del Centro espositivo per un monte ore complessivo pari a 9 per tutta 
la durata della mostra; 

Considerato che:
- è stato richiesto un preventivo al “IL NIDO DEI PETTIROSSI Soc. Coop. Agricola sociale di tipo 
B” con sede legale in Umbertide  –  via Martiri  della Libertà n.  6 P.IVA 031189800547 per lo  
svolgimento di tali servizi;

- con note prot.13178 del 29/05/2023 e prot. 12788 del 25/05/2023 dichiarandosi  disponibile alla 



gestione dei servizi richiesti, la predetta cooperativa ha richiesto i seguenti corrispettivi: 
 € 1763,00 (oltre IVA)  per  un totale di  € 2.150,86 per  il  servizio di  custodia apertura e 

chiusura dello spazio espositivo (preventivo prot. 13178/2023);
 € 157,00 (oltre IVA) per un totale di € 191,54 per il  servizio di pulizia  (preventivo prot. 

12788/2023);
 il  tutto  per  un  importo  complessivo  di  €  1920,00  oltre  iVA e  pertano  per  un  importo 

complessivo di euro 2.342,40;

DATO ATTO che occorre affidare i servizi di cui sopra alla sopra citata cooperativa in esecuzione 
di quanto stabilito dalla deliberazione richiamata;

CONSIDERATO che è acquisito ed in atti il  DURC attestante la regolarità - Numero Protocollo 
INAIL_36614754  con scadenza il 01/06/2023;

DATO ATTO che il CIG è: Z413B5AFD8 

Richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 5-
bis,  legge n.  120 del  2020, che prevede espressamente che le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35, 
secondo le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta;

Richiamato altresì  l’art  1,  comma 150,  della  L.  27/12/2006  n.  296  come modificata  dalla  L. 
145/2018 che consente l’affidamento di servizio al di fuori del MePa pe rimporti inferiori ad euro 
5000 iva esclusa;   

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto;

2. Di affidare, per i motivi di cui in premessa,  il servizio di apertura, chiusura e custodia  della 
Rocca  “Centro  per  l'Arte  Contemporanea”  al  IL  NIDO  DEI  PETTIROSSI   Soc.  Coop. 
Agricola sociale di tipo B   con sede in Umbertide con  sede legale in Umbertide  –  via 
Martiri della Libertà n. 6 - P.IVA 031189800547 per il periodo 01/06/2023 – 02/07/2023 per il 
corrispettivo di  euro 1763,00 (oltre IVA) per un totale di € 2.150,86 nonché il servizio di 
pulizia per un monte ore complessivo di 9 per un importo di euro 157,00 (oltre IVA) per un 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


totale  di  €  191,54;  il  tutto  per  un importo  complessivo  del  servizio  (custodia,  apertura 
chiusura e pulizie ) pari ad  1920,00 oltre iVA e pertanto per un importo complessivo di euro 
2.342,40 approvando i preventivi richiamati in premessa;

3. Di impegnare, per le motivazioni enunciate in premessa, la somma di euro 2.342,40  per il 
servizio in oggetto sui capitoli di seguito elencati nella tabella sottostante;

4. Di dare atto che il CIG è: Z413B5AFD8; 
5. Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Settore Finanziario di questo 

Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

6. Il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  del  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 151, comma 4; 

7. Il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

  

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 05021.03.00690380  IL NIDO DEI 
PETTIROSSI SOC. 
COOP AGRICOLA 
SOCIALE

Z413B5AFD8 2.150,86

2023 05021.03.00692360  IL NIDO DEI 
PETTIROSSI SOC. 
COOP AGRICOLA 
SOCIALE

Z413B5AFD8 191,54

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


